Дело №9/5-47/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 февраля 2017 года                                                                                      г. Севастополь

Суд в составе председательствующего мирового судьи участка № 9 Гагаринского судебного района города Севастополя Рогового А.А.,
с участием представителя административного органа Петренко В.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 7.14 КоАП РФ в отношении (****) Лобуренко Дмитрия Сергеевича, (данные изъяты),

установил:

(дата, время) Управлением охраны объектов культурного наследия города Севастополя был установлен факт ведения строительно-монтажных работ подрядчиком ООО «******» на объекте строительства «Капитальный ремонт ограждений ОГ-1 и ОГ-2 западной входной группы (Домик кассы у западных ворот)» на территории земельного участка под кадастровым номером (****) по адресу*****, на котором находится объект культурного наследия федерального значения «*****». При этом разрешение государственным органом охраны объектов культурного наследия на проведения данных работ ООО «******» не выдавалось.
В силу ч. 1 ст. 45 Федерального закона от 25.06.2002 N 73-ФЗ (ред. от 03.07.2016, с изм. от 19.12.2016) "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" работы по сохранению объекта культурного наследия, включенного в реестр, или выявленного объекта культурного наследия проводятся на основании задания на проведение указанных работ, разрешения на проведение указанных работ, выданных органом охраны объектов культурного наследия, указанным в пункте 2 настоящей статьи, проектной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в реестр, или выявленного объекта культурного наследия, согласованной соответствующим органом охраны объектов культурного наследия, указанным в пункте 2 настоящей статьи, а также при условии осуществления технического, авторского надзора и государственного надзора в области охраны объектов культурного наследия за их проведением.
Должностным лицом Севнаследие в отношении директора ООО «*****» Лобуренко Д.С. возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 7.14 КоАП РФ.
В судебном заседании представитель административного органа поддержал протокол.
Должностное лицо, в отношении которого возбуждено дело в суд не явился, о слушании извещен надлежаще (судебное извещение направлено в адрес организации, не получено адресатом, возвращено в суд за истечением срока хранения), дело рассмотрено без его участия.
Вина директора ООО «******» Лобуренко Д.С. подтверждается протоколом об административном правонарушении от (дата); актом осмотра объекта культурного наследия от (дата); контрактом № (***) от (дата).
Представленные доказательства суд находит относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, дающими основание считать виновность должностного лица Лобуренко Д.С. в совершении вменяемого ему деяния доказанной.
Действия должностного лица Лобуренко Д.С. суд квалифицирует по ст. 7.14 КоАП РФ, поскольку им было организовано проведение строительно-монтажных работ без разрешения государственного органа охраны объектов культурного наследия, с учетом того, что получение соответствующего разрешения предусмотрено ч. 1 ст. 45 Федерального закона от 25.06.2002 N 73-ФЗ (ред. от 03.07.2016, с изм. от 19.12.2016) "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации".
Доводы объяснения Лобуренко Д.С., изложенные при составлении протокола о том, что ему не было известно, что строительные работы осуществлялись на объекте культурного наследия, документы, предоставленные заказчиком – ФГБУК «Государственный историко-археологический музей-заповедник «Херсонес Таврический» не содержали таких сведений, не принимаются судом, с учетом того, данные сведения являются общеизвестными, соответствующая информация (в том числе Распоряжение Правительства РФ от 12.02.2016 №206-р) находится в открытом доступе. Обязанность подрядчика получить разрешение на проведение соответствующих работ в отношении объекта культурного наследия предусмотрена приведенным выше положением закона, инициатором получения разрешения также является подрядчик (п. 2 Приказа Минкультуры России от 28.06.2012 N 683 (ред. от 03.10.2016) "Об утверждении Административного регламента предоставления Министерством культуры Российской Федерации государственной услуги по выдаче разрешения и задания на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации федерального значения" (Зарегистрировано в Минюсте России 20.08.2012 N 25212).
При назначении наказания суд учитывает личность виновного, характер совершенного административного правонарушения.
Смягчающих и отягчающих обстоятельств не установлено.
При таких обстоятельствах наказание может быть минимальным в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, суд

постановил:

должность ООО «****» Лобуренко Дмитрия Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного 7.14 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере (***) рублей.
Реквизиты для перечисления штрафа:
ИНН 9204 5579 03
КПП 9204 0100 1
Получатель: Управление охраны объектов культурного наследия города Севастополя
р/с 4010 1810 1671 1000 0001
л/с 0474 2D 5005 0
Отделение Севастополь
БИК 0467 1100 1
ОКПО 0040 9025
ОКТМО 6731 2000 000
ОКАТО 6700 0000
КБК 8561 1690 0200 2000 0140

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки уплаты административного штрафа.
Квитанцию об уплате административного штрафа необходимо предоставить в мировой судебный участок № 9 Гагаринского судебного района г. Севастополя.
Разъяснить, что в случае неуплаты административного штрафа в установленный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, не уплатившее штраф лицо может быть привлечено к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Копию настоящего постановления направить сторонам.

Постановление может быть обжаловано в Гагаринский районный суд г. Севастополя в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мотивированный текст постановления составлен 20.02.2017.

Мировой судья Роговой А.А.